
 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης Σελίδα 1 από 7

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 03-ΕΠ 03c\01-3C-1.4-02\Ίδρυση\ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ & ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\3η τροποποίηση\3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ.docx 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Μονάδα Α3 «Αξιολόγησης και Επιλογής   Ημερομηνία: 27-11-2018 
Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11»     Α.Π.: 7985/2697/Α3 
Μεσογείων 56, ΤΚ 11527, Αθήνα 
Τηλ: 8011136300 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Θέμα: Τρίτη (3η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 
2020 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 
2. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014−2020», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.», και ιδίως το 
άρθρο 2, παρ (2) αυτού. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ 147/2017 (ΦΕΚ 192Α/13-12-2017) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α/29.08.2018) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»  

6. Την Π.Α. 91589/ ΦΕΚ 3814/Β/04.09.2018) Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Ευστάθιο Γιαννακίδη. 

7. Την υπ’ αριθ. 34686/27.3.2015 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός μετακλητής Ειδικής 
Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 
178/27.3.2015). 

8. Την με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/13.6.2017 (Β’ 2064/15.6.2017) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης “Τροποποίηση της με αριθμό 

Μ άάάάάάάδ Α3 Αξ λόόόό Ε λ

: 465 8-5 6
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2018.11.27 13:28:43
EET
Reason:
Location: Athens



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης 
 

Σελίδα 2 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 03-ΕΠ 03c\01-3C-1.4-02\Ίδρυση\ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ & ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\3η τροποποίηση\3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ.docx 

 

67743/ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν. 4314/2014 
και κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β’ 655) κοινής υπουργικής 
απόφασης»” (Β’ 1248). 

9. Την με Α.Π. 11301/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑΝΕΚ». 

10. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 
Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 
final/23.05.2014. 

11. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» 
στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001). 

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
για την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 
τοθ κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

15. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
την κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί 
καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την 
μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή 
εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής , τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 
σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 

17. Την Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία Ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων» (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015). 

18. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον 
ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη 
Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003]. 

19. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον 
έλεγχο σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

20. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: 
Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση». 

21. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 

: 465 8-5 6



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης 
 

Σελίδα 3 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 03-ΕΠ 03c\01-3C-1.4-02\Ίδρυση\ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ & ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\3η τροποποίηση\3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ.docx 

 

διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 
του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 

22. Την από 13.10.2016 απόφαση της 2ης συνεδρίασης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», 
με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση του ΕΠ, και ειδικότερα η εξειδίκευση της Δράσης 
«Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων», όπως ισχύει. 

23. Το με Α.Π. 116618/ΕΥΚΕ 6637/25.10.2017 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 5511/31.10.2017) 
έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Έκφραση γνώμης για Σχέδιο Πρόσκλησης» 

26. Την με Α.Π. 5648/1592/Α1/2.11.2017 (ΑΔΑ: ΨΤ0Θ465ΧΙ8-35Β) Απόφαση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 
επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της Δράσης «Ενίσχυση της Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων». 

27. Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.03.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών 
Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).  

28. Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.05.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.  

29. Την υπ’ αριθ. 3505/815/Α1/30.06.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις 
Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ». 

30. Την υπ’ αριθ. 62550/10.06.2016 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού με θέμα: «Σύσταση Ανοιχτού Καταπιστευτικού (Δεσμευμένου) 
Λογαριασμού (Escrow Account)» (ΦΕΚ 1738/Β/15.06.2016).  

31. Την από 19.12.2016 Σύμβαση για την Σύσταση Ανοικτών Καταπιστευτικών 
Λογαριασμών (Escrow Account) μεταξύ Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ και ΕΦΕΠΑΕ. 

32. Την με Α.Π. 5732/713/Α3/07.11.2017 (ΑΔΑ:ΩΞ16465ΧΙ8-Ο4Θ) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα : Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης 
και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 
2020. 

33. Την με Α.Π. 1358/477/Α3/28.02.2018 (ΑΔΑ:ΩΞΓΕ465ΧΙ8-071) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα : Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης 
και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 
2020 με την οποία παρατάθηκε η ημερομηνία λήξης της ηλεκτρονικής υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης μέχρι τη Δευτέρα 30 Απριλίου 2018 και ώρα 17:00. 

34. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Την 3η τροποποίηση της υπουργικής απόφασης Α.Π.5732/713/Α3/07.11.2017 (ΑΔΑ : 
ΩΞ16465ΧΙ8-Ο4Θ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις Α.Π.1358/477/Α3/28.02.2018 
(ΑΔΑ:ΩΞΓΕ465ΧΙ8-071), Α.Π.2047/464/Β2/2-4-2018 (ΑΔΑ:64ΜΡ465ΧΙ8-ΛΓΞ) υπουργικές 
αποφάσεις, λόγω της ανάγκης επιτάχυνσης της διαδικασίας αξιολόγησης και έκδοσης 
αποφάσεων ένταξης και απόρριψης και με δεδομένο ότι οι εν λόγω αλλαγές δεν επιφέρουν 

: 465 8-5 6



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης 
 

Σελίδα 4 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 03-ΕΠ 03c\01-3C-1.4-02\Ίδρυση\ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ & ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\3η τροποποίηση\3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ.docx 

 

αλλοίωση στις βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής και επιλογής των επιχειρηματικών 
σχεδίων.  

Ειδικότερα, στην ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ της ΔΡΑΣΗΣ, τροποποιούνται τα κεφάλαια 
και σημεία αυτών: 

Στο Κεφάλαιο 1. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ – ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΡΑΣΗΣ προστίθεται νέο υποσημείο, ως κάτωθι : 

Ο Κανονισμός (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον 
γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012. 

διαγράφεται το υποσημείο : Το με Α.Π. 10307/ΕΥΚΕ 721/29.01.2016 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) με θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων 
κρατικών ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ». 

και αντικαθίσταται ως εξής : 

Το με Α.Π. 75517/ΕΥΚΕ/5920/6-7-2017 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) με θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ». 

Στο Κεφάλαιο 8. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΦΑΚΕΛΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ διαγράφεται η αναφερόμενη 
ημερομηνία 28.03.2018 και αντικαθίσταται με την 15.05.2018. 

Στο Κεφάλαιο 9. ΚΡΙΤΗΡΙΑ & ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ – ΕΝΤΑΞΗ ΠΡΑΞΕΩΝ – 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ και ειδικώς : 

Στο σημείο 9.3. ΕΝΤΑΞΗ ΠΡΑΞΕΩΝ προστίθενται οι κάτωθι παράγραφοι : 

Για όσα έργα έχει ολοκληρωθεί επιτυχώς η διαδικασία αξιολόγησης και θεμελιώνουν 
δικαίωμα υπαγωγής, δύναται να εκδίδονται τμηματικά Αποφάσεις Ένταξης από τον Ειδικό 
Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ. 

και  

Επίσης, μετά την ολοκλήρωση κάθε σταδίου αξιολόγησης των επενδυτικών σχεδίων δύναται 
να εκδίδονται τμηματικά Αποφάσεις Απόρριψης των μη επιλέξιμων επενδυτικών σχεδίων, 
από τον Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ, με σχετική 
τεκμηρίωση. 

Στο σημείο 9.4 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ διαγράφεται το υπάρχον κείμενο : 

Η διαδικασία ενστάσεων ακολουθεί το άρθρο 43 της Υπουργικής Απόφασης των "Εθνικών 
Κανόνων επιλεξιμότητας των δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020" (ΦΕΚ 
1822/Β/24.02.2015). 

• Οι δικαιούχοι που συμμετέχουν στην διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης επενδυτικών 
σχεδίων, στο πλαίσιο πρόσκλησης δύνανται να υποβάλουν ένσταση (ενδικοφανή προσφυγή 
με την έννοια του άρθρου 25 του Ν.2690/1999) κατά της απόφασης ένταξης/απόρριψης. 

: 465 8-5 6



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης 
 

Σελίδα 5 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 03-ΕΠ 03c\01-3C-1.4-02\Ίδρυση\ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ & ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\3η τροποποίηση\3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ.docx 

 

• Οι ενστάσεις ασκούνται άπαξ και υποβάλλονται ηλεκτρονικά (μέσω ΠΣΚΕ) προς την ΕΥΔ 
ΕΠΑΝΕΚ/τον ΕΦ, εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών, από 
την επομένη της έκδοσης της απόφασης ένταξης/απόρριψης. 

• Οι ενστάσεις εξετάζονται από την ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ/τον ΕΦ τόσο ως προς τη νομιμότητα της 
πράξης κατά της οποίας στρέφονται, όσο και ως προς την ουσία της υπόθεσης και είτε 
απορρίπτονται, είτε γίνονται αποδεκτές. 

• Οι αποφάσεις επί των ενστάσεων εκδίδονται από τον Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, στην οποία 
υπάγεται η ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, σύμφωνα με το Άρθρο 25 του Ν.2690/1999 μέσα σε τρείς (3) 
μήνες από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ένστασης. 

• Αρμόδιο όργανο για την εξέταση των ενστάσεων είναι η Επιτροπή Αξιολόγησης 
Ενστάσεων, η οποία ορίζεται με απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. 
του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. 

• Οι αποφάσεις επί των ενστάσεων κοινοποιούνται αμελλητί και αναρτώνται στο πρόγραμμα 
Διαύγεια, στο www.antagonistikotita.gr και του ΕΣΠΑ www.espa.gr. 

Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων  

Για τις ανάγκες της διαδικασίας των ενστάσεων, συγκροτείται Επιτροπή Αξιολόγησης 
Ενστάσεων. Επιπλέον, δύναται να ορίζονται και επιπρόσθετες επιτροπές αξιολόγησης 
ενστάσεων. 

Ο ΕΦ εισηγείται στην Επιτροπή Ενστάσεων, η οποία ορίζεται με απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης που συγκροτείται για το λόγο αυτό. Η εκδοθείσα επί της ενστάσεως απόφαση 
καθιστά οριστική την πράξη ένταξης ή την τυχόν απόρριψη αυτής αποκλειομένου έτερου 
σταδίου διοικητικής προσφυγής.  

και αντικαθίσταται με το παρακάτω κείμενο: 

• Οι υποψήφιοι των οποίων οι αιτήσεις χρηματοδότησης έχουν ενταχθεί/απορριφθεί 
δύνανται να υποβάλουν ένσταση (ενδικοφανή προσφυγή με την έννοια του άρθρου 25 του 
Ν.2690/1999) κατά της απόφασης βαθμολογίας/ένταξης/απόρριψης. 

• Οι ενστάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά (μέσω ΠΣΚΕ) προς την ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ/τον ΕΦ, 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών, από την επομένη της 
έκδοσης της απόφασης βαθμολογίας/ένταξης/απόρριψης. 

• Αρμόδιο όργανο για την εξέταση των ενστάσεων είναι η Επιτροπή Αξιολόγησης 
Ενστάσεων, η οποία ορίζεται με απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. 
του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. Είναι δυνατός ο ορισμός και 
επιπρόσθετων επιτροπών αξιολόγησης ενστάσεων. 

• Αποφάσεις επί των ενστάσεων εκδίδονται από τον Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών 
Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, στην οποία υπάγεται η 
ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, σύμφωνα με το Άρθρο 25 του Ν.2690/1999 μέσα σε τρείς (3) μήνες από την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ένστασης. 

• Οι αποφάσεις επί των ενστάσεων κοινοποιούνται αμελλητί και αναρτώνται στο πρόγραμμα 
Διαύγεια, στο www.antagonistikotita.gr και του ΕΣΠΑ www.espa.gr. 

Οι ενστάσεις ασκούνται άπαξ ανά στάδιο της διαδικασίας αξιολόγησης – όπως περιγράφονται 
ανωτέρω στην Ενότητα 9.2. «Διαδικασία Αξιολόγησης – Κριτήρια Αξιολόγησης». Η 
εκδοθείσα απόφαση επί ενστάσεως που αφορά έκαστο στάδιο της διαδικασίας αξιολόγησης, 

: 465 8-5 6



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης 
 

Σελίδα 6 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 03-ΕΠ 03c\01-3C-1.4-02\Ίδρυση\ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ & ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\3η τροποποίηση\3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ.docx 

 

όπως περιγράφεται ανωτέρω είτε καθιστά οριστική την πράξη 
απόρριψης/βαθμολογίας/ένταξης/τροποποίησης (αποκλειομένου έτερου σταδίου διοικητικής 
προσφυγής)  είτε σε περιπτώσεις που αφορούν αποκλειστικά τις ενστάσεις του Α’ σταδίου 
αξιολόγησης, αναπέμπει την αίτηση χρηματοδότησης  προς τον ΕΦΕΠΑΕ για εισαγωγή της 
στο Β’ στάδιο της διαδικασίας αξιολόγησης. 

Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων  

Για τις ανάγκες της διαδικασίας των ενστάσεων, συγκροτείται Επιτροπή Αξιολόγησης 
Ενστάσεων. Επιπλέον, δύναται να ορίζονται και επιπρόσθετες επιτροπές αξιολόγησης 
ενστάσεων. 

Ο ΕΦ εισηγείται στην Επιτροπή Ενστάσεων, η οποία ορίζεται με απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης που συγκροτείται για το λόγο αυτό. Η εκδοθείσα επί της ενστάσεως απόφαση 
καθιστά οριστική την πράξη απόρριψης/βαθμολογίας/ένταξης/τροποποίησης αυτής 
αποκλειομένου έτερου σταδίου διοικητικής προσφυγής. 

Στο Κεφάλαιο 10.1. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΠΡΑΞΕΩΝ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ, σημείο Α) Αίτημα Επαλήθευσης – Πιστοποίησης προστίθεται μετά 
την 3η παράγραφο όπου αναφέρεται «Το Αίτημα Ενδιάμεσης Επαλήθευσης - Πιστοποίησης 
μπορεί να περιλαμβάνει προκαταβολές σε προμηθευτές, που αθροιστικά δε θα υπερβαίνουν 
το 50% του συνολικά εγκεκριμένου επιχορηγούμενου προϋπολογισμού»  

το παρακάτω κείμενο:  

Εξαιρούνται του συγκεκριμένου περιορισμού τα επενδυτικά σχέδια που το φυσικό 
αντικείμενο δεν δύναται να πιστοποιηθεί και παραληφθεί τμηματικά και για να θεωρηθεί 
ολοκληρωμένο πρέπει να έχει εξοφληθεί πλήρως στον προμηθευτή (π.χ. ναυπήγηση 
σκάφους). 

 

Στο σημείο 11.2. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ διαγράφονται: 

• Μεταβολή εταιρικής / μετοχικής σύνθεσης. Δεν επιτρέπονται μεταβολές εταιρικής / 
μετοχικής σύνθεσης στις οποίες περιλαμβάνονται με οποιοδήποτε τρόπο/εταιρικό σχήμα η 
επιχείρηση (ΑΦΜ) ή οι εταίροι αυτής που προηγούμενα εκμεταλλεύονταν το ίδιο κατάλυμα 
(σήμα λειτουργίας). 

• Αλλαγή χρηματοδοτικού σχήματος σε περίπτωση ενσωμάτωσης ή κατάργησης τραπεζικού 
δανεισμού. Στην περίπτωση αυτή ο δικαιούχος οφείλει να αποδεικνύει την ιδιωτική 
συμμετοχή προσκομίζοντας τα νέα στοιχεία κάλυψής της. 

Στο σημείο 11.3.ΕΞΕΤΑΣΗ- ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ προστίθενται: 

- Αιτήματα μεταβολής εταιρικής / μετοχικής σύνθεσης: Δεν επιτρέπονται μεταβολές 
εταιρικής / μετοχικής σύνθεσης στις οποίες περιλαμβάνονται με οποιοδήποτε τρόπο/εταιρικό 
σχήμα η επιχείρηση (ΑΦΜ) ή οι εταίροι αυτής που προηγούμενα εκμεταλλεύονταν το ίδιο 
κατάλυμα (σήμα λειτουργίας) και εξετάζονται, εγκρίνονται ή απορρίπτονται από την Επ.Πα 
κατόπιν σχετικής εισήγησης του ΕΦ. 

- Αιτήματα αλλαγής χρηματοδοτικού σχήματος σε περίπτωση ενσωμάτωσης ή κατάργησης 
τραπεζικού δανεισμού. Στην περίπτωση αυτή ο δικαιούχος οφείλει να αποδεικνύει την 
ιδιωτική συμμετοχή προσκομίζοντας τα νέα στοιχεία κάλυψής της και εξετάζονται, 
εγκρίνονται ή απορρίπτονται από την Επ.Πα κατόπιν σχετικής εισήγησης του ΕΦ. 

: 465 8-5 6



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης 
 

Σελίδα 7 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 03-ΕΠ 03c\01-3C-1.4-02\Ίδρυση\ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ & ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\3η τροποποίηση\3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ.docx 

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην απόφαση με Α.Π. 5732/713/Α3/07.11.2017 
(ΑΔΑ:ΩΞ16465ΧΙ8-Ο4Θ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με τα συνημμένα αυτής 
παραρτήματα ως αναπόσπαστο μέρος της,. 

Η τροποποίηση της Πρόσκλησης να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί 
στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr 
και του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης www.mindev.gov.gr. 

Αναλυτικές πληροφορίες και ενημέρωση παρέχονται από το Γραφείο Πληροφόρησης της 
ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, Μεσογείων 56 – Αθήνα, στο τηλ. 8011136300 και e-mail επικοινωνίας: 
infoepan@mou.gr. 

 

 

 
 

Ο Υφυπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης  
 
 
 
     

Ευστάθιος Γιαννακίδης 
 

 
Συνημμένα:  
Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης με τα Παραρτήματά της 
 
Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης  
 Γραφείο Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 
 ΕΥΣΕ 
 ΕΥΚΕ 

 
Εσωτερική διανομή:  

 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
 Μονάδες Α1, Α3, Β2 

: 465 8-5 6



2018

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
2 63

      

.......................................................................................................................9 

1. – ................9 

2. ....................................................................................12 

3. ...................................................................15 

4. – .....................................15 

5. ...........................................................18 

5.1. ..................18 

5.1.1 ..................................................................18 

5.1.2 ............................................................18 

5.2. ............................................................................................19 

5.3. .....................................................................19 

5.4. ........20 

6. – –
................................................................................................................21 

6.1. ...........................................................................................21 

6.2. – .............................................26 

7. ..................................................................................28 

8. 
............................................................31 

9. – –
..................................................................................................................33 

9.1. ...........................................33 

9.2. – ...........................................34 

9.3. .................................................................................................36 

9.4. ........................................................................................37 

10. – .............................39 

10.1. – – ..........................39 

10.2. .......................................................43 

10.3. ..........................................................................................48 

11. ..........................................................................52

11.1. -
....................................................................................................52 

11.2. ...................................................................52 

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
3 63

11.3. - ....................................................................53 

12. ..........................................................................54 

13. 
...........................................................................................................................54 

14. ..............................................................................56 

14.1. ...........................56 

14.2. 
..................................................................................................................58 

14.2.1 
..................................................................................................................59 

15. ..................................................................................................62 

16. ............................................................................63 

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
4 63

–

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
5 63

, 

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
6 63

-

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
7 63

€ 

-

2014-2020) 

-2020 –

-

–

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
8 63

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
9 63

– 2020,

4: «

1. –

•
-

final/23.05.2014.
•

•

•

•

) 

•

•

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
10 63

•

•

•
-07-

-2020 –
-2020 

–

•

20.05.2003].
•

•
-

•

4-2020».
•

.
• -12-

-

• -7-2017 

•
ccount)»

1.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
11 63

1083/2006.

2.

(ii

(iii

3.

V).
4.

5. -

–

6.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
12 63

2.

-

: 

: -

standards

•

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
13 63

•
,

.

-2020) 

-

-

. 

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
14 63

120.000.000 €

45.000.000

40.000.000

15.000.000

5.000.000

15.000.000

120.000.000

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
15 63

3.

2014-2020.

4. –

,

.

:

(
, .

. 5.1 « » 5 
« »

:

1. V

2.
.

3.
4. .

:

41.20.20.01 « »

.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
16 63

)

)

-

1), (2),(3) ,

:

5. « »

VII

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
17 63

,
,

[

, 
]

(2014/C249/01) 

.
.

.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
18 63

5.

. 

:

5.1. , )

5.1.1

-

-

50)

(50)
. 

33/1979

-

5.1.2

–

            

            1 (3)

–

-

- 10)

       
1 –

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
19 63

.

5.2.

77.

5.3.

, : 

– , 

–
-

: 

–

–

93.11.1

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
20 63

-8-

5.4.

V
.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
21 63

6. – –

6.1.

.

1. 80%

2.
– -

100%

3.

12.000€.

4. – -

5 40.000 €

6.

7.

8.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
22 63

:

,

2. – -

2.1 –

,
,

.

-2020 –

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
23 63

-
–

. .
, 

. canoe kayak, 
-ski, aqua scooter).

2.2 

(1)
.1) 

.

.

3. 

. 

4 – -

-

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
24 63

.

5. 

.
, .

:

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
25 63

i.

ii.
o
o

.
iii.

-2020 –
-2020 

–

8. 

,

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
26 63

).

6.2. –

,00 € 
€.

25.000,00 €, 

400.000,00
€

-

:

(16)

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
27 63

.

(12)

10.1 « - –

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
28 63

7.

-

(%)

45 55

50 50

:

1.
–

2.

I 

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
29 63

.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
30 63

Escrow Account, 
. 

–

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
31 63

8.

www.ependyseis.gr/mis

.

www.mindev.gov.gr) 
www.antagonistikotita.gr)

(www.efepae.gr )
www.espa.gr)

www.ependyseis.gr

15.05.2018 17:00.

(http://www.ependyseis.gr/mis). 

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
32 63

-

pdf).  

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
33 63

9. – –

9.1.

-
-

.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
34 63

•

•
•

9.2. –

I .

IV :

1.

2.

-

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
35 63

.

.

«

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
36 63

:

. 

9.3.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
37 63

www.antagonistikotita.gr). 

www.antagonistikotita.gr). 

013. 

9.4.

-2020"

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
38 63

.

www.antagonistikotita.gr www.espa.gr.

–
–

/ /

.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
39 63

10. –

10.1. – –

1.

–

.

,

2.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
40 63

–
– . 

3. – ,

, 

.

4.

-

-
(

.

-

-

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
41 63

-

-
–

-

–

–

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
42 63

-

–

. 

–

–

-

–

–

-

-

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
43 63

-

-12-

-

10.2.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
44 63

- -  
:

     

–

.

- - -

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
45 63

–
    

-

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
46 63

-

.

-

,

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
47 63

-

,

.

Proforma Invoice

Escrow Account
10.3 «

»

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
48 63

.

10.3.

40% 

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
49 63

-

–

–

1.

–

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
50 63

2.

–

3.
-

4.

5. -

6.

7.
-

8.
-

Account.
9.

10.

11.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
51 63

5%

–
-

). 

5

.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
52 63

11.

-

11.1. -

25.000,00 €.

11.2.

:

•
•
•
•

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
53 63

11.3. -

–

,
20%

50%

20% 50%

.

. 

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
54 63

12.

13.

.

:

1.

o

2.
.

3.

, 

4.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
55 63

.

– ,

,

.
.

.

.

. .
).

.

.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
56 63

14.

-
- 2020.

– -

14.1.

i.
ii.

iii.
iv.

v.

vi.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
57 63

vii.

viii. XII

,

,

-

www.antagonistikotita.gr, www.espa.gr, www.efepae.gr

ix.

x.

(
xi.

xii.
,

xiii.

xiv.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
58 63

xii xiv

O

14.2.

.

.

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
59 63

14.2.1

, . 

,

,
. 

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
60 63

.

.

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
61 63

-

: 465 8-5 6



« »

xx.xx.2017
62 63

15.

1.

www.ependyseis.gr/mis).
2.

www.antagonistikotita.gr www.espa.gr, www.ependyseis.gr
www.efepae.gr .

-mail 
infoepan@mou.gr.

E-MAIL / SITE

1
213 - 0166 
100, 213 -
0166 105

contact@elanet.gr 
www.elanet.gr

2
–

–
–

2, 
2610 622714,
2610 277830

efd@patrascc.gr 
www.diaxeiristiki.g

r

3
– –

–

– 2310 480000,
2310 480003

info@e-kepa.gr 
www.e-kepa.gr 

4 -
-

-
25310 35916,
25310 72328

www.desm-os.gr 
desm-

123@otenet.gr 

5 22310 67498,
22310 67499

andia@otenet.gr 
www.andia.gr 

6 24210 76894,
24210 29320 aedep@aedep.gr 

7
71202, 

2810302400,
2810344107

info@ank.gr
www.ank.gr

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6



« »

xx.xx.2017
63 63

16.

/

I DE MINIMIS

ΑΔΑ: ΩΩΕΑ465ΧΙ8-5Υ6


